



Uniwersytet  
**ŁÓDZKI**

## **Prof. dr hab. Bronisława Kopczyńska- Jaworska**



Profesor Bronisława Kopczyńska-Jaworska urodziła się 1 maja 1924 roku w Poznaniu. Szkołę podstawową ukończyła w Łodzi, maturę uzyskała na tajnych kompletach w 1943 roku w Warszawie. Tam też rozpoczęła studia w Wolnej Wszechnicy Polskiej, które od września 1945 roku kontynuowała na Uniwersytecie Łódzkim, uzyskując w 1948 roku tytuł magistra filozofii w zakresie etnografii z etnologią. Swoją zawodową karierę z Uniwersytetem Łódzkim rozpoczęła w 1945 roku jako praktykantka w Bibliotece Uniwersyteckiej. Przeszła wszystkie szczeble kariery naukowej: od asystentury przez stanowisko adiunkta (1956) i docenta (1967). Tytuł profesora nadzwyczajnego uzyskała w 1980 roku, a profesora zwyczajnego w 1990 roku.

Pełniła na Uniwersytecie Łódzkim różne funkcje administracyjne, m.in. kierowała Katedrą Etnografii (1970–1994), była członkiem Senatu (1967–1970) oraz prodziekanem do spraw studenckich na Wydziale Filozoficzno-Historycznym (1970–1973). Wypromowała wielu doktorów, a około 150 osób uzyskało pod jej opieką naukową tytuł magistra etnografii i etnologii. Uczestniczyła w wielu przewodach doktorskich, habilitacyjnych i profesorskich, wielokrotnie pełniąc przy tym rolę recenzentki.

Prof. dr hab. B. Kopczyńska-Jaworska reprezentowała i reprezentuje Uniwersytet Łódzki i polskie środowisko etnologiczne w wielu organizacjach międzynarodowych. Była członkiem Conseil Permanent Międzynarodowej Unii Nauk Antropologicznych i Etnologicznych, a także jest członkiem honorowym Réseau de cooperation scientifique et technique EUROETHNO przy Radzie



Uniwersytet  
ŁÓDZKI

Europy. Na wszystkich posiedzeniach międzynarodowego gremium zasiada jako przedstawiciel Uniwersytetu Łódzkiego.

W ciągu 50. lat swojej pracy w Uniwersytecie Łódzkim, uczestniczyła i uczestniczy w działaniach wielu instytucji etnograficznych, jak i poza etnograficznych, np. jako członek Prezydium Komitetu Nauk Etnologicznych PAN czy członek Łódzkiego Towarzystwa Naukowego. Jej nazwisko spotkać także można w stopkach redakcyjnych wielu wydawnictw i czasopism naukowych. Przez wiele lat redagowała m.in. „Folia Ethnologica”, dbając o merytoryczny poziom pisma prezentującego prace łódzkiego środowiska etnologicznego; jest członkiem Rady Redakcyjnej „Łódzkich Studiów Etnograficznych”.

Równoległe z pracą w Uniwersytecie Łódzkim prof. dr hab. B. Kopczyńska-Jaworska uczestniczy w działaniach Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego, którego członkiem jest od 1950 roku, a za zasługi dla tego Towarzystwa otrzymała w 1991 roku godność członka honorowego. Ta uhonorowana działalność to wieloletnie kierowanie oddziałem PTL w Łodzi, a także pełniona przez nią w latach 1967–1976 funkcja Sekretarza Generalnego tego Towarzystwa, zaś od 1976 do 1979 Prezesa Zarządu Głównego PTL. Godne podkreślenia jest zorganizowanie przez prof. dr hab. B. Kopczyńską-Jaworską Ośrodka Dokumentacji i Informacji Etnograficznej jako agendy PTL.

Zainteresowania naukowe Bronisławy Kopczyńskiej-Jaworskiej były różnorodne: począwszy od badań nad kulturą karpacką – pasterską oraz kulturą wsi, po badania kultury miasta (terenem jej podstawowych eksploracji była Łódź), metodykę pracy etnograficznej i organizację nauki. Wielokrotnie reprezentowała Uniwersytet Łódzki biorąc udział w polskich i międzynarodowych badaniach oraz licznych konferencjach.

Prowadziła badania porównawcze nad problematyką hodowli i gospodarki pasterskiej zarówno w Polsce, jak też w innych krajach: Czechosłowacji, Rumunii, Bułgarii, Jugosławii, Węgrzech i Francji. W ramach prac Międzynarodowej Komisji do Badania Kultury Ludowej w Karpatach, reprezentowała Uniwersytet Łódzki zajmując się koordynacją badań w Europie.

Bronisława Kopczyńska-Jaworska jest jedną z pierwszych w gronie powojennych etnologów polskich, która zajęła się antropologią miasta, tworząc dla tego problemu podstawy metodologiczne. Studia miejskie rozwijane przez nią w łódzkim ośrodku etnologicznym i kontynuowane przez jej uczniów stały się także wizytówką całego Uniwersytetu Łódzkiego zarówno w kraju, jak i zagranicą.

W 2007 roku wprowadziła do internetu pierwszą i jedyną istniejącą elektroniczną bazę bibliograficzną z zakresu polskiej etnografii/etnologii/antropologii kulturowej (pod postacią katalogu online),



Uniwersytet  
**ŁÓDZKI**

która prezentuje uzupełniany na bieżąco dorobek krajowego piśmiennictwa nie tylko z zakresu wymienionej wyżej dyscypliny, ale jest on wzbogacany o selektywną bibliografię z dziedzin pokrewnych (m.in. z socjologii, kulturoznawstwa, historii, itp.).